RÉFLEXIONS.

Quand on se convertit sincèrement, ce qui ne peut être qu'un effet de la grâce, Dieu garde le cœur de l'homme pour le faire sortir du péché, et pour le faire entrer dans la justice. Il le garde encore plus particulièrement, quand le temps est venu de sortir de cette vie pour entrer dans la repos éternel.

Si les hommes avaient de la foi, ils ne penseraient qu'à ces deux démarches, *sortir et entrer*: sortir du péché, et entrer dans la justice; *sortir* de la servitude du monde et *entrer* dans la liberté des enfants de Dieu; *sortir* de l'amour propre, et *entrer* dans un commerce intime avec Dieu.

Cette loi leur apprendrait également quelle est l'importance de ces termes, *entrer* dans eux-mêmes, et *sortir* du tourbillon des vains amusements; *entrer* dans la connaissance de la misère, et *sortir* de toute affaire qui distrairait de cette connaissance; *entrer* dans le tombeau par la méditation fréquente de la mort, et *sortir* par la pensée de cette demeure terrestre, pour se présenter au tribunal de J. C.

L'Écriture ne se sert si souvent de ces expressions, *entrer et sortir*, pour désigner tout le cours de notre vie, qu'afin de nous faire souvenir qu'il n'y a rien de stable et de permanent dans la carrière de nos jours; que nous y *entrons* pour en *sortir*; que nous faisons sans cesse des pas qui nous avancent vers le terme; et que l'enfant qui entre dans le monde, s'empresse déjà d'en *sortir*. Ces manières de parler n'ont point lieu dans la vie future. Elle est appelée un *repos*, un *sejour fixe*, une *cité permanente*, un *jour perpétuel*, une *source inépuisable*. Aussi, est-ce le royaume de celui qui est, qui vit et régit dans tous les siècles des siècles.

1. Canticum graduum. CXXI.

Lectatus sum in his que dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus.

2. Stantes erant pedes nostri in atris tuis, Jerusalem.

3. Jerusalem, que edificatur ut civitas, cujus participatio in idipsum.

4. Illic enim ascenderunt tribus, tribus Domini, testimonium Israel, ad confitendum nomini Domini.

5. Quia illic sederunt sedes in judicio, sedes super domum David.

6. Rogate, que ad pacem sunt Jerusalem; et abundantia diligentibus te.

7. Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis.

8. Propter fratres meos et proximos meos, loquar pacem de te.

9. Propter domum Domini Dei nostri, quasi vobis mihi tibi.

VERS. (1) 1.—CANTICUM GRADUUM. Aliquibus religio-

(1) Hebræus, Chaldæus Syrus hunc Psalmum Davidi tribunt; pluresque ex interpretibus prophetiæ ab eo scriptum putant, cum templum sub Salomone condendum, futuramque Hierosolymæ gloriam prævideret. Aiunt alii ab eodem exaratum esse in usum populi, tribus maximè solemnibus anni festis ex Judæa Hierosolymam undique confluentis. Confer Psalmum 41: *Quendam modum desiderat cervus ad fontes aquarum, ut in idem argumentum exaratus creditur. Nobis tamen cum Origène, S. Chrysostomus, Theodoreto, et plerisque interpretum continere videtur populi sensum, ob felicem libertatis à Cyro concessæ nutium gentis. Maximè enim probabile est hunc Psalmum et plerisque gradules à Levitis esse elucubratos; Levitas enim prodit vividum videnti templi desiderium, frequenter adeo in vasis carminibus iteratum: Lectatus sum in his que dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus. Quæ hic vates de terra Hierosolymæ, S. Hilarius, S. Augustinus, S. Hieronymus pulcherrimè et perquam commoda translatione de celestis Hierosolymæ felicitate interpretantur. Davidis nomen in fronte Psalmi apud Septuaginta, Vulgatam Patresque non legunt.* (Calmet.)

Studium maximum plorum hominum indicatur, Hierosolymam adveniunt, que veris ab ædificatis, ab hominum frequentia, à religione, à tribunibus laudatur, optanturque ei fauna et prospera omnia.

Quòd si verè Davidis, aut ejus temporis sit hic Psalmus, ut Iulius monet (a), in lætitia consecrati jam Zionis, vel addacti etiam eo arcæ, vel potius primo conventum, ex tribus solemnibus, in Zionio novo, post arcam introductam; et declaratum urbem Hierosolymam caput regni et religionis (2 Sam. 6, 4 Chron. 13), conditus fuerit. Nec repugnat hinc solentis, quòd versu 6, *gentis Davidicæ*, mentio fit, neque Davidis ipsius; nam potuit illud insertum esse ab eo qui vetustum carmen lætitiæ revertentium ex Babylone accommodaret. Certè carmen, ut nunc legitur, nemo dubitè esse in deo comparatum, ut Judæis de templo et urbe jamjam restituta sibi gratulatio, et tribus optinè congruat.

Græcus auctor, Agellius, de hoc psalmo hæc notavit: Sic quidem 120 Psalmus (ex Gregoriorum numeratione ratione) habet; quantum vero 121 à superiore differat, in promptu est videre. Sic namque hunc canit, ac si Israeliticæ, adolescentes Babylone ingressi,

(a) Alexandrinæ tamen interpretationi nullum auctoris nomen est præscriptum.

PSAUME CXXI.

1. J'ai été rempli de joie lorsqu'on m'a dit : Nous irons dans la maison du Seigneur.

2. À cette nouvelle il nous semblaît que nos pas étoient déjà livés dans vos parvis, ô Jérusalem!

3. Oui, c'est cette Jérusalem qui va être rebâtie comme une ville où tout le monde aura part.

4. Car c'est là que se sont rendues les tribus, ces tribus dévouées au Seigneur et chargées d'accomplir la loi donnée à Israël; c'est là qu'elles se sont rendues pour célébrer le nom de l'Éternel.

5. C'est là qu'ont été établis les tribunaux de la justice et les trônes qui ont leur appel sur la maison de David.

6. Demandez ce qui peut contribuer à la paix de Jérusalem; que l'abondance soit pour ceux qui vous aiment.

7. Que la paix soit dans les remparts (qui font votre force), et que l'abondance soit dans vos tours.

8. C'est en faveur de mes frères et de mes amis que je parle ainsi de paix pour vous.

9. C'est en faveur de la maison du Seigneur notre Dieu que je vous souhaite toutes sortes de biens.

COMMENTARIUM.

nis et civitatis translationem ex Silo Ephraim in urbem Hierosolymitanam in Judæa Davide factam canit, significans, vers. 4, tribus, id est, populum ascendisse Jerusalem, primùm, ut laudarent Deum, deinde, vers. 5, ut poscerent jus à magistratibus et judicibus, tum cum à se edificata est, et in formam civitatis reducta. Sed inscriptio magis quadrat captivitatè. Quæ dicta sunt mihi, per prophetas. Unde Hebræis, *schamoti boomerim*, id est, *lectatus sum his que dicunt mihi*, id est, *prophetis*, jubentibus me benè sperare in exilio, et expectare diem visitationis: quòd minime exponit. In domum Domini, in Jerusalem revertentur de hæc captivitate. Jerusalem autem celestem toto hoc Psalmo intelligunt Hebræi in *Bereschith* Rabba, Gen. 28, super scab Jacob, non terrestrem. Aliis, Israelite se cohortantur ad conventum sacrum et rem divinam frequentandum. Sic ex nostris Illaribus et veteres hæc lætitiæ materiam referunt ad celestis patriæ desiderium, alii ad templorum et ecclesiarum, in quibus Domini sacra conficiuntur.

VERS. 2. — STANTES ERANT PEDES NOSTRI (1). (Ibi enim) stabant. Ratio prima cur lectatus sit nutio future restitutionis Jerusalem: quoniam in illa, dum staret in suâ integritate, ante exilium cuncta erant præclara, pacis et suavitatis plena; ubi liberè et suaviter ad rem sacram stabant. Quare sequitur felicitatum ejus præcarum enumeratione et catalogus. Aliqui vertunt in futuro, erant, ut continenter verba proph-

(1) Ibi consecraverunt, et fama apud eos feratur, fore ut Hierosolyma perveniant et sacros sedes incipient; sic itaque dicit: *Lectatus sum de his que dicta mihi sunt: in domum Domini ibimus.* S. Nep. multo inversa Theodoretè est sententia, dum super primos Psalmos à merentibus adhuc dictos fuisse, tum jam multo felici reditus accepto, cum iter illud optatissimum arripissent; lectos atque abacros vicissim dicere. Syriacæ interpretationis inscriptio hæc est: *Cum præcepti Cyrus, ut rediret exules.* (Fossemüller.)

(1) In tribus enim illis solemnitatibus omnes viri sexus à viginti anni convenientibus ad locum Hieronacum frederis. (Clarus.)

tarum prædicentium: In domum Domini ibimus, (et) stantes erunt pedes nostri. Sed Hebraice, *Itaia*, in præterito. Itaque rectius sunt verba Psalms, sive eujuslibet pii se consolantis meditatione veteris statûs Jerusalem. O Jerusalem, in tuis portis consistebamus tuto, et liberè ad rem divinam ventitabamus, et sacrorum usum et religionis. In atris, in portis; Hebraice, *hescharaich*. Erant autem multa atria templi à Sasonne ædificata: atrium sacerdotum, ubi altare holocausti; atrium miorum, ubi orabant puri; atrium immundorum, ubi reliqui. Sic multe templi porte, orientales, septentrionales duæ, meridionales totidem. Portas in atria converterunt, ne quis acciperet judicia forensia quæ agitantur in portis. Hic enim agitur potius de Dei cultu, et religionis usu.

VERS. 5. — JERUSALEM QUÆ EDIFICATUR (1). Enalage persone. Nam processit, in atriis tuis Jerusalem. Valla indoctè ait interpretem in his et similibus deceptum esse, quod non calleret proprietatem lingue Græcæ. Nam est Hebraismus, de quo supra, Psal. 17, 55. Eius, vacat Latine. In mœnia, in idem; sic enim et sonatur apud Suetonium, et Græcè *ἐν αἰσῆς*. Ait ergo Jerusalem esse civitatem, cujus habitatio (quam participationem vocat) in idem velle et sentire; hoc ad summam concordiam doctrinæ et charitatem vite spectet: cuius participatio est communis, concors et æqua omnibus, cujus communio est ærtesissima cum civis pari concordia inter se gaudeant, citra dissidia religionis et opinionum, Eph. 4, 4, 5: *Dissidentes enim à catu sanctorum, et ab Ecclesiâ corpore se separantes, participationem hujus sanctæ civitatis non habent*, hilarius. Hinc Hebraice, *quæ conjuncta est sibi pariter*, id est, concordissima. Ita primum eam laudat à concordia et unione, deinde à pietate et religione.

(1) Sequuntur jam laudes Hierosolymitanæ urbis, et prius quidem eo celebratur, quod non jam instar tibi domniculis hinc inde dispersis, sed connexis et coherentibus ædificis constat, adeoque amplè urbis formam omnino habeat; qui quidem simplicissimus videtur sensus horum verborum: *Hierosolyma ædificata est in civitate, quæ conjuncta sibi est una*, id est, quæ perpetuis aedibus tota sibi veluti est conjuncta ac coherens. Ita Chrysostomus, cujus verba allata ab Agellio: «*Conjuncta sibi illius urbis ædificia dicit, et ejusque tum firmitatem, tum frequentiam, et quod nihil in medio desertum ab ædificis erat, sed undique quæ spissa et perfecta et constructa, continentibusque et fabricis conjuncta.*» Syrus: *Sicut civitas, quam ambimus murus*. Et Vulgatus: *Cujus participatio ejus in ipsam.* Agellius vero Vulgati interpretis sensum ita explicat: «*Laudat urbem Jerusalem ex frequentia maxima populorum, quod eam eo ter in anno universa gens conveniret, et videretur metropoli persimilis, ad quam undique ex oppidis castelleque et circumjacentibus regionibus, et fiat conensus, et, ut ipse dicit, participatio et associatio.*» Quæ hausta sunt ex his Aben-Esra: «*Jerusalem in tribus festis assimilabatur civitati seu metropoli, ad quam congregant se undecimque milia versæ ejusdem filie tempore pentecostis.*» Anvraldus illud eo refert quod urbs Hierosolymitana ex duobus civitatibus in unam civitatem coheruerit: Aliquam diu enim urbs ipsa Hierosolyma divisa fuit ab arce, et quam Jebusei obtinebant, at tandem ipsa etiam arx venit in potestatem Judæorum, 2 Sam. 5, 6 seqq. Nos in eo quod supra primo loco dedimus, acquiescendum putamus. (Rösenmüller.)

Illuc enim convenire omnes tribus ad Deum colendum et celebrandum. Mox à justitiâ. Ibi enim judicia exerceri, et solum regni constitutum esse.

VERS. 4. — ILLIC ENIM ASCENDERUNT TRIBUS, TRIBUS, scilicet, shani, ibi, in Jerusalem versantes tribus Domini ascenderunt templum Israeliticum, quod testimonium Israel appellatur. Adverbium loci, non ad locum. Itaque mendosè in vulgatis codicibus, *illuc*. Enim. Secunda letitiæ causa. Itaque enim non refertur ad proxima, sed ad principium Psalmi, estque species anaphoræ, ut et quia sequenti versu. Latine: Latatus sum in his, etc., quoniam stabant pedes nostri, etc., quoniam illic ascendebant, etc., quoniam denique illic constituto erant sedes ad judicandum. Testimonium ISRAEL. Construitur cum verbo proximo. Illic enim ascenderunt (in) testimonium, in locum, sive domum testimonii Israelitici populi. Metonymicè (in) eodem sanctuarii, (in) tabernaculum testimonii, vel arcam. Utrumque *heduth*, sive *testimonium*, per metonymiam appellatur, ut in Exodo 16, 34: *Posuisti illud, manna, Aaron ante testimonium in custodia*, id est, ante arcam testimonii, quæ testimonium Israelis vocatur, ut Aben Ezra annotavit, propter tabulas fœderis in eâ conservatas, tanquam duas literas contractas inter Deum et homines. Vel ante tabernaculum, in quo erat hæc arca manne receptaria. Quin et in alio loco testimonium significat duas legis tabulas, Exod. 25, 16: *Ponesque in arcâ testimonium, quod dabo tibi*. Quare Hieronymus doctè illic tropan invenit: *Posuisti illud, Aaron in tabernaculo reservandum*. Tabernaculum quidem, quoniam in eo erat arca testimonii. Arca autem, quia intra se concludebat tabulas testimonii, id est, quæ erant testimonio Israelitis, quod eas super se recepissent, inquit Kimbi in lib. 1 Radicum. Est ubi etiam tabernaculum testimonii appellatur passim in Exodo, Levitico, Numeris, Deuteronomio, secundum D. Hieronymi interpretationem, cum in fonte alia sit vox, id est, *moed*, non *heduth*, quod radices et ordines, *iohad* et *havad* sint affines, quamvis recentiores conventum potius interpretentur, inde quæ tabernaculum conventus. Possit esse appositio poetica: *Tribus Domini testimonium Israel*, id est, tribus Domini Israelitice, quæ se præstiterunt, et testantur esse de genere et stirpe Israel, quæ tanto patre, tamque sancto et Dei familiari gloriantur. Tribus Domini, quæ testantur et indicant Israelis genus, quæ suam originem referunt ad Israel. Sic Apollinarius, ut testimonium sit nominativus casus, non accusativus. Congruit item hystorologia: *Ad confitendum nomini Domini testimonium Israel*, id est, religionem et legem Israeliticam; q. d.: In Jerusalem ascenderunt tribus Domini, ut nomini Domini celebrarent et profiterentur Israeliticam religionem, legem et fidem, utque se populum Domini monstrarent. Ideo enim ter eò convenire jubebantur, in festo Paschæ, Pentecostes et Tabernaculorum, Exod. 22, 17, et 34, 52, Deut. 56, 6. Hæc sequitur Theodoretus: *Testimonium, inquit, legem divinam nuncupavit, palam jubentem ut Israel in locum concurrat quem elegit Dominus*, Deut. 17, 8.

Testimonium supra in psalmis 18, 8, et 118, 4, et alibi sæpè hoc significat. Recentiores cum Rabbis hunc locum non intelligunt. Itaque ut hinc se expediant, eisdem inducunt prepositionis ex vel in, vel conjunctionis, quia, vel denique alterius vocabuli. Quin etiam *Israel* faciunt dativi casus, quasi 7 cum nominibus propriis non sit articulus genitivi. Hinc istæ illorum interpretationes: *In testimonium Israel, ut celebrant Dei nomen. Justa testimonium et factus ipsis factum à Deo, imperante ut ipsis nomen celebrarent. Et: Quia præceptum est Israeli. Et: Ex testimonio Israelis, ut, etc. Ex præcepto et mandato eò ascenderunt, ut confiterentur nomen Domini.*

VERS. 5. — QUIA ILLIC SEDERUNT SEDES IN JUDICIO. Terria ratio, cur letatus sit ad rationem repetenda Jerusalem. Quoniam in hæc constituta sunt tribunalia ad judicandum et decidendum tam de quæstionibus religionis quam politicæ. Itaque quia est genus anaphoræ, ut supra, vers. 4. Ut à tempore et cultus Dei celebratæ commendatæ Jerusalem, ita jam nunc exorant à regni solo et politico Mosis ordine. Illis enim omnibus præcipit inter alias civitates excellere. Quare et ejus ædificatio speciem celestis referebat, in qua cultus et agnitiō Dei viget, cum rerum ordine admirabili. Illic, in Jerusalem. SEDERUNT SEDES, site sunt et constitute. Hæc peronomasia non est in fonte, sed *issachelu ejsath, sederunt throni*; ubi, sederunt, improprie sonatur pro, ad sedendum constituti sunt et positi. SEDER, throni, tribunalia judicialia regie domus David, vel, secundum alios, sacerdotum. In JUDICIO, ad judicium: ut judicium cuique tribuatur. SEDER, sedes, inquam (per epanalepsin), quæ sunt super domum, sive in dono David. Nam in super est eclipsis relativi *osker*, ut sæpè cum prepositionibus hujus idiomatis. Super pro in, ut supra, Psal. 420, 5. Nonnulli per asynthesin: (Et) sedes regia. Duo enim solia illic erant collocata: primum, cathedra Mosis, sive sacerdotum; deinde regum: Bathylus. Nam et sacerdotes et Levitæ judicabant etiam de rebus temporariis, Deut. 17, 8, apud Josephum. Quod observatum in Ecclesiâ perpetuo, et Apostolorum decreto, 1 Cor. 6, 25, Epitome Clementis Græcæ, et ejusdem epistolâ ad Jacobum, concilio Chalcedonensi, et quarto Carthaginiensi, etc. Quantum enim ad exercitium judiciorum spirituum nemo dubitat, cum Ecclesiâ habeat claves regni caelorum, retinentes ac remittentes peccata. SUPER DOMUM DAVID. Hebraice, sine prepositione, *chisath lebeth David*, throni domus David, id est, throni Christi, qui est de semine David; vel throni familie Christi, ut Augustinus ait, qui super eam erat regnaturus. Itaque cum prepositione vertetur, ut docerent ista non pertinere ad quoslibet propriè Davidis posteros, sed Christum, id est, ad ejus thronum, qui erat super domum David, id est, thronum excellentiorem et superiorem vulgato Davidis regio, imò verò et qui sit super ipsam domum David, eique presit et domietur propter personam Domini excellentiam. Quo respectu, Psal. 109, 1, etiam Davidis Dominus appellatur. Latitæ materia maxima thro-

nus David, nam est thronus Christi, cujus thronus est thronus gratiæ, Heb. 4, v. 16.

VERS. 6. — ROGATE QUÆ AD PACEM SUNT. Cum tanto hujus civitatis beatitudo fuerit, et futura sit, petite quæ pacem. *Shalu*, petite, postulate, rogate. Itaque *sperece* apud Septuaginta non significat interrogare, sed rogare, orare, petere, ut passim in Evangelis, ut Joan. 14, 16, et 19, 31. Est autem apostrophe ad pios, ut orent pro collectione et restitutione Jerusalem, eique optent pacem, et bonorum omnium affluentiam, cum olim ejus tanta esset felicitas, et majorem adeptura sit per Christum. QUÆ AD PACEM SUNT, quæ ad liberationem et restitutionem, ad tranquillitatem et quietem ejus faciunt. Hunc locum interpretatur Christus, Luc. 19, 42, de suo adventu sive visitatione: *Uinum cognovisset et tu, et quidem in hæc die tua, quæ ad pacem tibi sunt, O Jerusalem*. Nomen pacis ad quæcumque res prosperas et felices refertur. JERUSALEM, ubi casus, vel genitivi. Orate quæ faciunt ad pacem et prosperitatem ipsius Jerusalem. Est enim perspicue genitivi casus in fonte propter *Shelom*, positum in regimine. Deinde hoc sententiâ postulat. Itaque non est dubium quin mendum sit in vulgatis Græcorum codicibus, *et hoc legimusque*, per accusativum. Quare Apollinarius perspicue legit in dativo, qui non immutat genitivi sententiâ: *Et hoc legimusque et regibus pacem ipsi Jerusalem quærite profundam*. Qui mendosum accusativum servant, putant esse exhortationem ad interpellandum Jerusalem, quæ pacis sunt; q. d.: Rogate à Jerusalem, ut pacem et prosperitatem suis largiatur vel precetur. Loco minus congrue, ut sit vocativus casus, quasi oratio ad ipsam usque ad vers. 8 dirigatur: O Jerusalem, O civis celestis urbis, O cœlestes, postulate nobis pacem et gratiam, qui hæc in terris exultamus. Est enim cœlestis certissime pro nobis Deum illic interpellat; at versus non hoc nunc loquitur. Et. Expletiva sive abundans particula; quare non est in fonte. Est autem mimesis: Orate pro pace et prosperitate Jerusalem (Ecclesiæ), dicendo supplè. *Abundantia, felicitas (sit) bene sit*. Unde Hebr. *ishlam ohabathic*, id est, sospitantur, feliciter diligentes te.

VERS. 7. — FIAT PAX IN VIRTUTE, in tuo robore et exercitu. Nostri utuntur vocabulo virtutis, pro exercitu, ut supra, Psal. 43, v. 8; 47, v. 9; 67, v. 15, et 88, v. 9, *Domini virtutum*, et alius sæpè, ubi Græcè *δυναστεω*, et Hebraice, *tesbath*. Fiat pax, id est, sit prosperitas et salus in exercitu tuo, nempe in fidelibus in hæc Ecclesiâ versantibus, quæ primum dicitur militans. *Hæc*, sive *hail*, etiam antemurale significat. Quare alii interpretantur, in tuo propugnaculo, in tuis mœnibus, in tuo antemurali sit pax, O Jerusalem. Gall. *en les fortresses*. Exercitus sive antemurale Jerusalem sive Ecclesiæ est populus Domini; virtus autem et robur ejus, bona opera, studia, conatus, gratiæ. *ANXBANTIA*, felicitas, tranquillitas fiat, vel sit. In turantur, vel palatui. Unde Symmachus, in regis domibus, *αυτοκρατορας*, turribus mœnibus cinctis, ex Bathylmo: vel turribus inanis, propugnaculis, è